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 1. PMĮ 28 straipsnio 1 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 5.1 papunkčio  

pakeitimas. 

5.1. Pažymėtina, kad nuo 2020 m. gegužės 1 d. paramos gavėjai pagal Lietuvos Respublikos 

loterijų įstatymo (toliau – Loterijų įstatymas) 19 straipsnį bei Lietuvos Respublikos labdaros ir 

paramos įstatymo Nr. I-172 1 straipsnio pakeitimo įstatymą Nr. XIII-2600 privalo teikti Valstybinei 

mokesčių inspekcijai ataskaitas apie iš loterijų organizatorių gautą paramą LPĮ nustatyta tvarka.  

Paramos gavėjai pagal Loterijų įstatymą iš loterijų organizatorių gavę paramą, duomenis apie 

per kalendorinius metus gautą šią paramą turi pateikti metinėje ataskaitoje apie paramą ir jos 

panaudojimą.  

Atsižvelgiant į tai, kad pagal Loterijų įstatymą paramos gavėjams nuo 2020 m. gegužės 1 d. 

atsiranda prievolė teikti mokesčių administratoriui ataskaitas apie iš loterijų organizatorių gautą 

paramą LPĮ nustatyta tvarka, o metinės ataskaitos apie paramą ir jos panaudojimą formos pateikimo 

mokesčių administratoriui terminas yra iki kalendorinių metų gegužės 15 dienos, todėl paramos 

gavėjai duomenis apie 2019 kalendoriniais metais pagal Loterijų įstatymo nuostatas gautą paramą 

turi pateikti metinėje ataskaitoje apie paramą ir jos panaudojimą, kuri mokesčių administratoriui 

pateikiama iki 2020 m. gegužės 15 d. 

(Pagal VMI prie FM 2020-07-02 raštą Nr. (32.42-31-1E) RM-37567) 

2. PMĮ 28 straipsnio 1 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 7 punkto 

pakeitimas. 

7. Pagal LPĮ nuostatas juridiniai asmenys, kurie turi teisę gauti paramą, taip pat privalo teikti 

mėnesio ataskaitą, kai nuo kalendorinių metų pradžios iš vieno paramos teikėjo gautos paramos arba 

šių juridinių asmenų vienam paramos ir (arba) labdaros gavėjui suteiktos paramos ir (arba) labdaros 

suma viršija 15 000 Eur. Ataskaita privalo būti pateikta iki kito mėnesio 15 dienos. Pažymėtina, 

kad nuo 2020 m. gegužės 1 d. į pateikiamas mėnesio ataskaitas privalo būti įtraukiama parama pagal 

Loterijų įstatymą, todėl skaičiuojant nuo metų pradžios iš vieno paramos teikėjo gautos paramos dydį, 

įtraukiama ir parama gauta pagal Loterijų įstatymo nuostatas. Mėnesio ataskaitos apie vienam 

asmeniui suteiktą paramą ir (arba) labdarą bei iš vieno asmens gautą paramą, didesnę negu 15 000 

Eur, PLN203 forma ir jos užpildymo tvarka yra patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2006 m. gegužės 30 d. įsakymu Nr. VA-49 „Dėl  

Mėnesio ataskaitos apie vienam asmeniui suteiktą paramą ir (arba) labdarą bei iš vieno asmens gautą 

paramą, didesnę kaip 15 000 Eur, formos PLN203 ir jos pildymo taisyklių patvirtinimo“. 

3. PMĮ 28 straipsnio 2 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 4 – 5 punktų 

papildymas. 

4. Paramos gavėjais gali būti Lietuvos Respublikoje įregistruoti: 

1) labdaros ir paramos fondai; 

2) biudžetinės įstaigos; 

3) asociacijos; 

4) viešosios įstaigos; 

5) religinės bendruomenės, bendrijos ir religiniai centrai; 

6) tarptautinių visuomeninių organizacijų skyriai (padaliniai); 

7) kiti juridiniai asmenys, išskyrus politines partijas, kurių veiklą reglamentuoja specialūs 

įstatymai ir kurių veiklos tikslas nėra pelno siekimas, o gautasis pelnas negali būti skiriamas jų 

steigėjams, dalininkams ar nariams. 

Minėti vienetai tampa paramos gavėjais ir įgyja teisę gauti paramą tik LPĮ 13 straipsnyje 

nustatyta tvarka įgiję paramos gavėjo statusą.  

http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=277558&p_query=&p_tr2=
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Nuo 2020 m. gruodžio 31 d. paramos gavėjais gali būti fiziniai asmenys, kurie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka ir atvejais tiesiogiai 

dalyvauja likviduojant ekstremaliąją situaciją ir šalinant jos padarinius. Pažymėtina, kad 

atvejai, kada fiziniai asmenys tampa paramos gavėjais ir paramos skyrimo šiems asmenims 

tvarka ir sąlygos yra nustatytos Atvejų, kada fiziniai asmenys gali būti Lietuvos Respublikos 

labdaros ir paramos įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 2 punkte nustatyto paramos dalyko gavėjais, 

ir paramos teikimo šiems gavėjams tvarkos apraše, patvirtintame 2021 m. vasario 22 d. Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos įsakymu Nr. 1K-53 „Dėl Atvejų, kada fiziniai asmenys gali būti 

Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 2 punkte nustatyto 

paramos dalyko gavėjais, ir paramos teikimo šiems gavėjams tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

5. Paramos gavėjais taip pat gali būti užsienyje įsteigti: 

5.1. Paramos gavėjais taip pat gali būti Užsienyje esančių lietuvių bendruomenių, kitų 

lietuviškų įstaigų ar organizacijų, kurios gali būti paramos gavėjais pagal Lietuvos Respublikos 

labdaros ir paramos įstatymą, sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 

2011 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. V-265 „Dėl Užsienyje esančių lietuvių bendruomenių, kitų 

lietuviškų įstaigų ar organizacijų, kurios gali būti paramos gavėjais pagal Lietuvos Respublikos 

labdaros ir paramos įstatymą, sąrašo“, nurodytos užsienyje esančios lietuvių bendruomenės ir kitos 

lietuviškos įstaigos ar organizacijos. ; 

5.2. Pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo 7 ir 15 straipsnių pakeitimo 

įstatymą nuo 2015 m. sausio 1 d. paramos gavėjais yra laikomi Europos ekonominės erdvės 

valstybėse įsteigi juridiniai asmenys ar kitos organizacijos, kurių veiklos tikslas nėra pelno siekimas, 

o gautas pelnas negali būti skiriamas jų dalyviams.;  

5.3. nuo 2022 m. vasario 24 d. į Vyriausybės sudarytą sąrašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2016 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 812 „Dėl įgaliojimų suteikimo 

įgyvendinant Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą“,  įtrauktose demokratinėse 

bei teisinėse valstybėse, patiriančiose nusikaltimus, kaip jie suprantami pagal Tarptautinio 

baudžiamojo teismo Romos statutą, ir šių nusikaltimų padarinius, įsteigti juridiniai asmenys 

ar kitos organizacijos, kurių veiklos tikslas nėra pelno siekimas, o gautas pelnas negali būti 

skiriamas jų dalyviams bei  šių demokratinių bei teisinių valstybių valstybinės institucijos. 

Komentaro 5.2 ir 5.3 papunkčiuose nurodytais atvejais, paramos teikėjas turi turėti 

dokumentus, įrodančius, kad parama teikiama visuomenei naudingiems tikslams. Dokumentų, 

įrodančių, kad paramos teikėjo parama teikiama Europos ekonominės erdvės valstybėse ir į 

Vyriausybės sudarytą sąrašą įtrauktose demokratinėse bei teisinėse valstybėse, patiriančiose 

nusikaltimus, kaip jie suprantami pagal Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutą, ir šių 

nusikaltimų padarinius, įsteigtų juridinių asmenų ar kitų organizacijų ir šių demokratinių bei 

teisinių valstybių valstybinių institucijų veiklos dokumentuose numatytiems visuomenei 

naudingiems tikslams, nurodytiems Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo 3 straipsnio 

3 dalyje, pateikimo mokesčių administratoriui Valstybinei mokesčių inspekcijai tvarkos aprašas yra 

patvirtintas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2016 

m. lapkričio 21 d. įsakymu Nr. VA-137 „Dėl Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo 

įgyvendinimo“. 

Atkreiptinas dėmesys, kad ši tvarka netaikoma Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos 

įgaliotos institucijos patvirtintame sąraše nurodytoms užsienyje esančioms lietuvių bendruomenėms 

ir kitoms lietuviškoms įstaigoms ar organizacijoms. 

 

4. PMĮ 28 straipsnio 2 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 8 punkto 

papildymas. 

8. Paramos teikimo (gavimo) faktas įforminamas atitinkama sutartimi ar kitais paramos ar 

labdaros perdavimo faktą patvirtinančiais laisvos formos dokumentais, turinčiais privalomus 

Buhalterinės Finansinės apskaitos įstatyme nustatytus rekvizitus nustatytą privalomą finansinės 
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apskaitos dokumentų informaciją (sutartis nebūtina, jeigu labdara ir parama teikiama ne Notariato 

įstatymo nustatyta tvarka ir nenustatomos papildomos labdaros ir paramos davėjo sąlygos). 

 

5. PMĮ 28 straipsnio 3 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 2 punkto 1 

pastraipos pakeitimas. 

2. Suteiktos paramos vertė nustatoma: 

- pinigų – pagal faktišką mokėjimą patvirtinančiame banko išraše arba kasos išlaidų 

dokumente orderyje (iki 2022-04-30 kasos išlaidų orderyje) nurodytą sumą; 

- ilgalaikio materialaus turto – pagal to turto likutinę vertę (to turto įsigijimo kainos ir 

leidžiamiems atskaitymams priskirto nusidėvėjimo sumos skirtumą); 

- panaudos teise perduodamo naudoti ilgalaikio materialaus turto – pagal per paramos gavėjo 

naudojimo laikotarpį apskaičiuotą to turto nusidėvėjimo sumą, kuri būtų priskiriama leidžiamiems 

atskaitymams, jei tas turtas būtų naudojamas paramą teikiančio vieneto pajamoms uždirbti; 

- kitų materialinių vertybių – pagal paramos davėjo materialinių vertybių perdavimo 

dokumentuose nurodytą šio turto įsigijimo (pasigaminimo) savikainą; 

- nemokamų paslaugų arba atliktų darbų – pagal darbų atlikimą ar paslaugų suteikimą 

patvirtinančiuose aktuose nurodytą jų savikainą.“ 

 

6. PMĮ 28 straipsnio 3 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 5 punkto 

pakeitimas. 

5. Paramos gavėjas gautą paramą – materialines vertybes privalo pagal asortimentą 

surūšiuoti ir pagal nustatytą mato vienetą (svorį, vienetus, kiekį ar pan.) įkainoti. Gautos paramos 

vertė nustatoma pagal paramos davėjo materialinių vertybių perdavimo dokumentuose nurodytą 

vertę, jeigu Vyriausybė ar jos įgaliota institucija nėra nustačiusi kitos tvarkos. 

Paramos gavėjas, perduodamas kitam ūkio subjektui parduoti kaip paramą gautas 

materialines vertybes, šį faktą turi įforminti juridinę galią turinčiais privalomą apskaitos 

dokumento informaciją turinčiais dokumentais. Materialinių vertybių perdavimo dokumentai 

(perdavimo – priėmimo aktai ar kt.) privalo turėti visus rekvizitus, nustatytus Buhalterinės 

apskaitos įstatymo 13 straipsnyje Finansinės apskaitos įstatymo 7 straipsnio 1 dalyje nustatytą 

privalomą finansinės apskaitos dokumentams informaciją. 

 

7. PMĮ 28 straipsnio 4 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) pakeitimas. 

(KEISTA: 2008 04 10 įstatymu Nr.X-1484 (nuo 2009 01 01)) 

Komentaras  

Pagal Loterijų įstatymą privalomai teikiama parama nėra savanoriškas paramos suteikimas, 

todėl vienetų privalomo dydžio paramai skirtinoms sumoms netaikomos šio straipsnio 2 dalyje 

nustatytos lengvatos. Loterijų įstatyme nustatyta tvarka loterijų organizatorių privalomai skiriama 

parama yra laikoma šių vienetų privalomomis įmokomis, kurios pagal PMĮ 24 straipsnio nuostatas 

yra priskiriamos ribojamų dydžių leidžiamiems atskaitymams. Atkreiptinas dėmesys, kad šios 

nuostatos galioja ir nuo 2020 m. gegužės 1 d., kai Lietuvos Respublikos loterijų įstatymo Nr. IX-1661 

pakeitimo įstatymu Nr. XIII-2598 yra įteisinta nauja loterijų organizatorių 8 procentų nominaliosios 

išplatintų loterijos bilietų vertės privalomai skiriamos paramos skyrimo ir jos apskaitos tvarka. 

Pažymėtina, kad nuo 2020 m. gegužės 1 d. loterijų organizatoriai, t. y. bendrovės, turinčios 

priežiūros institucijos išduotą loterijų veiklos licenciją, kuria suteikiama teisė vykdyti loterijų veiklą, 

pagal Loterijų įstatymo 19 straipsnį bei Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 

1 straipsnio pakeitimo įstatymą Nr. XIII-2600 privalo teikti Valstybinei mokesčių inspekcijai 

ataskaitas apie suteiktą šią paramą LPĮ nustatyta tvarka.  

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?Condition1=154657&Condition2=
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?Condition1=154657&Condition2=
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Atsižvelgiant į aukščiau minėtus teisės aktų pakeitimus, loterijų organizatorių per 

kalendorinius metus privalomai suteiktos pagal Loterijų įstatymą paramos duomenys turi būti 

pateikiami Paramos teikimo metinėje ataskaitoje, kurios FR0477 forma patvirtinta Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. balandžio 

10 d. įsakymu Nr. V-103 „Dėl Paramos teikimo metinės ataskaitos FR0477 formos, paramos gavimo 

ir panaudojimo metinės ataskaitos FR0478 formos ir jų užpildymo taisyklių patvirtinimo“ (pagal 

2020 m. kovo 3  d. įsakymo Nr. VA-21 redakciją). Pasibaigus kalendoriniams metams, paramos 

teikėjai ataskaitos FR0477 formą mokesčių administratoriui privalo pateikti iki kitų kalendorinių 

metų gegužės 15 dienos. 

 

Atsižvelgiant į tai, kad pagal Loterijų įstatymą loterijų organizatoriams nuo 2020 m. gegužės 

1 d. atsiranda prievolė teikti mokesčių administratoriui ataskaitas apie suteiktą paramą LPĮ nustatyta 

tvarka, o ataskaitos FR0477 formos pateikimo mokesčių administratoriui terminas yra iki 

kalendorinių metų gegužės 15 dienos, todėl loterijų organizatoriai duomenis apie 2019 kalendoriniais 

metais pagal Loterijų įstatymo nuostatas privalomai suteiktą paramą LPĮ nustatytiems paramos 

gavėjams pateikia ataskaitos FR0477 formoje, kuri mokesčių administratoriui pateikiama iki 2020 m. 

gegužės 15 d. 

Atkreiptinas dėmesys, kad loterijų organizatoriai, nuo 2020 m. gegužės 1 d. taip pat privalo 

teikti mokesčių administratoriui mėnesio ataskaitą, kurios forma ir pateikimo tvarka patvirtinta 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2006 m. 

gegužės 30 d. įsakymu Nr. VA-49 „Dėl Mėnesio ataskaitos apie vienam asmeniui suteiktą paramą ir 

(arba) labdarą bei iš vieno asmens gautą paramą, didesnę kaip 15 000 EUR, formos PLN203 ir jos 

pildymo taisyklių patvirtinimo“.  

 (Pagal VMI prie FM 2020-07-02 raštą Nr. Nr. (32.42-31-1E) RM-37567) 

Lietuvos Respublikos loterijų įstatymo Nr. IX-1661 18, 31 straipsnių pakeitimo ir 

19 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo Nr. XIV-601 pagrindu nuo 2022 m. liepos 

1 d. pripažįstamas netekusiu galios Lietuvos Respublikos loterijų įstatymo  19 straipsnis, 

numatantis, jog loterijų organizatorius 8 procentus nuo nominalios per kalendorinių metų 

ketvirtį išplatintų loterijos bilietų vertės privalo skirti paramai LPĮ nustatytiems paramos 

gavėjams. 

 


